CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA



ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, nº 110 - Centro Barrinha/SP - CEP: 14860-000

Fone: +55 16 3943-2060 - Fax: (16) 3943-2060 E-mail: camara@barrinha.sp.leg.br

ATA DA 15º SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 08/10/2018.

PRESIDENTE: Ronaldo da Silva Alves

VICE-PRESIDENTE: Hélio Aparecido de Andrade

1º SECRETÁRIO: Benedito Pavan Junior 2º SECRETÁRIO: Sidnei dos Santos

Às quinze e trinta horas do dia oito de outubro do ano de dois mil e dezoito realizou-se a décima quinta sessão ordinária, 2º Sessão Legislativa, 16º Legislatura, presidida pelo vereador Ronaldo da Silva Alves e secretariada pelo vereador Benedito Pavan Junior. Feito a chamada constatou-se a presença de todos os vereadores na Casa de Leis. Em seguida, o Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura da Ata da sessão anterior, o qual houve pedido de dispensa da leitura pelo vereador Hélio Aparecido de Andrade, o Presidente submeteu o pedido em votação, na qual foi aprovado e em seguida a ata foi colocada em votação sendo aprovada. Em seguida o presidente solicitou ao senhor secretário para que fossem lidas as matérias constantes no expediente. Foram lidas: Projeto de lei Complementar 03-18- Institui no município de Barrinha- SP as Diretrizes para aprovações de loteamentos Populares. Projeto de lei 42-18- Institui no âmbito municipal o dia 26 de setembro, Dia Municipal dos Surdos. Projeto de lei 45-18- Institui o Programa de Benefícios fiscais de Barrinha e dá outras providências. Projeto de lei 46-18- Autoriza o município a receber a título de cessão de uso imóvel que especifica e na forma que especifica em favor do sistema de abastecimento de água da municipalidade e dá outras providências. Projeto de lei 47-18- Dá nova redação ao artigo 1º da lei nº 2461 de 25 de maio de 2018. Projeto de Resolução 07-18- Altera o horário de jornada de trabalho interno na Câmara Municipal de Barrinha-SP em relação aos servidores comissionados, institui o controle de ponto e aferimento do teletrabalho. Requerimento de Urgência ao projeto de lei Complementar 03-18. Requerimento de Urgência ao projeto de lei 45-18. Requerimento de Urgência ao projeto de lei 46-18. Requerimento de Urgência ao projeto de lei 47-18. Requerimento de Urgência ao projeto de lei Resolução 07-18. Indicação 74-2018- de autoria do vereador Hélio Aparecido de Andrade Indicação 81-2018- de autoria do vereador Vanderlei Vicente Barbosa. Indicação 82-2018- de autoria do vereador Hélio Aparecido de Andrade Indicação 83-2018- de autoria do vereador Hélio Aparecido de Andrade

Indicação 85-2018- de autoria do vereador Hélio Aparecido de Andrade. Indicação 86-2018- de autoria dos vereadores Vanderlei Vicente Barbosa e Alexandre de Carvalho. Indicação 87-2018- de autoria do vereador Anailson Conrado de Jesus. **Moção 19-18** de autoria do vereador Alexandre de Carvalho. Moção 20-18- de autoria do vereador Hélio Aparecido de Andrade. Aprovada por unanimidade a Moção de Pesar 19-2018- de autoria do vereador Alexandre de Carvalho. Aprovada por unanimidade a Moção de Pesar 20-2018- de autoria do vereador Hélio Aparecido de Andrade. Esgotado o expediente passamos agora para a ORDEM DO DIA. Aprovado por unanimidade o requerimento de urgência ao projeto de lei 42-2018. **Aprovado** por unanimidade o requerimento de urgência ao projeto de lei 45-2018. Aprovado por unanimidade o requerimento de urgência ao projeto de lei 46-2018. Aprovado por unanimidade o requerimento de urgência ao projeto de lei 47-2018 . Aprovado por unanimidade o requerimento de urgência ao projeto de lei Complementar 03-2018. Aprovado por unanimidade o requerimento de urgência ao projeto de Resolução 07-2018. Aprovado por unanimidade em discussão e votação nominal em 1º turno o **Projeto de lei Complementar 02-18**- Dispõe sobre a criação de cargos de provimento permanente e consolidação de vaga de emprego no quadro de servidores da Prefeitura do Município de Barrinha e dá outras providências. Aprovado por unanimidade em discussão e votação nominal em 1º turno o Projeto de lei Complementar 03-18- Institui no município de Barrinha- SP as Diretrizes para aprovações de loteamentos Populares. Aprovado por unanimidade em discussão e votação nominal o Projeto de lei 42-18- Institui no âmbito municipal o dia 26 de setembro, Dia Municipal dos Surdos. Aprovado por unanimidade em discussão e votação nominal o Projeto de lei 45-18- Institui o Programa de Benefícios fiscais de Barrinha e dá outras providências. Aprovado por unanimidade em discussão e votação nominal o Projeto de lei 46-18- Autoriza o município a receber a título de cessão de uso imóvel que especifica e na forma que especifica em favor do sistema de abastecimento de água da municipalidade e dá outras providências. Aprovado por unanimidade em discussão e votação nominal o Projeto de lei 47-18- Dá nova redação ao artigo 1º da lei nº 2461 de 25 de maio de 2018. **Aprovado** em discussão e votação nominal sendo oito votos favoráveis e dois contrários (Ivan Inácio Botega e Sidnei dos Santos) o Projeto de Resolução **07-18-** Altera o horário de jornada de trabalho interno na Câmara Municipal de Barrinha-SP em relação aos servidores comissionados, institui o controle de ponto e aferimento do teletrabalho. Esgotada a ordem do dia o presidente concedeu o uso da palavra livre aos nobres vereadores. Fez o uso da palavra os vereadores Adilson Barroso de Oliveira, Sidnei dos Santos e Hélio Aparecido de Andrade. E mais ninguém querendo fazer o uso da palavra o presidente declarou encerrada a presente Sessão, convocando os Senhores vereadores para a próxima sessão ordinária para o dia 22 de outubro. E para constar, lavrou-se a presente Ata. Barrinha, em 09 de outubro de 2018.